4

Дело № 5-2-9/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 января 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Власенко А.Э.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2,
дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, в отношении юридического лица,
Общества с ограниченной ответственностью «Альт-Эра» (ОГРН /данные изъяты/, ИНН /данные изъяты/, КПП /данные изъяты/), расположенного по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении к административной ответственности по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

/данные изъяты/ юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «Альт-Эра» (далее ООО «Альт-Эра», Общество), расположенное по адресу: /данные изъяты/, не предоставило в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством срок сведения (информацию), истребованные запросом от /данные изъяты/ № /данные изъяты/, необходимые для осуществления должностным лицом ИФНС России по г. Симферополю его законной деятельности, сроком предоставления до 01.11.2024, чем нарушило положения ч. 1 ст. 23 Федерального закона №173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» от 10.12.2003, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание законный представитель ООО «Альт-Эра» не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайства не представил. Общество извещено о времени и месте рассмотрения дела судебной повесткой, направленной по адресу местонахождения юридического лица, полученной /данные изъяты/, что подтверждается почтовым идентификатором № /данные изъяты/.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие законного представителя ООО «Альт-Эра».
Согласно ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ООО «Альт-Эра» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно ч. 1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Поскольку в данном случае административное производство возбуждено в отношении юридического лица, то его вина в силу части 2 статьи 2.1 КоАП РФ определяется путем установления обстоятельств того, имелась ли у юридического лица возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, и были ли приняты данным юридическим лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2, 4, 10 и 11 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.4.3, 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует, в том числе, непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В рамках наделенных полномочий налоговые органы в соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона №173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» от 10.12.2003, а также пунктом 5.1.5 Положения «О Федеральной налоговой службе» от 30.09.2004 №506, являются органами валютного контроля.
В соответствии с частью 1 статьи 23 Федерального закона №173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» от 10.12.2003 органы и агенты валютного контроля и их должностные лица в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право: 1) проводить проверки соблюдения резидентами и нерезидентами актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования; 2) проводить проверки полноты и достоверности учета и отчетности по валютным операциям резидентов и нерезидентов; 3) запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.
Судом установлено, что Инспекцией ФНС по г. Симферополю в адрес ООО «Альт-Эра» по телекоммуникационным каналам связи /данные изъяты/ направлен запрос № /данные изъяты/, который получен Обществом /данные изъяты/. Общество согласно указанного запроса обязано было в течении 7 рабочих дней с момента получения запроса,  то есть не позднее 01.11.2024 предоставить сведения (информацию) по запросу налогового органа, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления должностным лицом ИФНС России по г. Симферополю его законной деятельности, а именно:
- Договор от /данные изъяты/ №/данные изъяты/ с /данные изъяты/ с дополнительными соглашениями и приложениями, дата начала периода 15.08.2022, дата конца периода 22.10.2024;
- Первичные документы бухгалтерского учета (акты, выписки банка и пр.), подтверждающие состояние взаиморасчетов с /данные изъяты/, дата начала периода /данные изъяты/. дата конца периода /данные изъяты/;
- Оборотно-сальдовые ведомости по расчетам с /данные изъяты/ по договору от /данные изъяты/ №/данные изъяты/, дата начала периода 15.08.2022, дата конца периода 22.10.24;
- Письменное объяснение о причинах нарушения ООО «Альт-Эра» требований пункта 2 ч. 1 ст. 19 ФЗ №172-ФЗ при исполнении договора от /данные изъяты/ №/данные изъяты/, заключенного с /данные изъяты/ на сумму 7 050 000 руб.;
- Информацию о состоянии расчетов с /данные изъяты/  по договору от /данные изъяты/ №/данные изъяты/ по состоянию на /данные изъяты/.
По состоянию на /данные изъяты/, в нарушение п.п. 3 ч. 1 ст. 23 ФЗ №173-ФЗ,   истребованные ИФНС России по г. Симферополю сведения (информация) ООО «Альт-Эра» не предоставило.
Вина юридического лица в совершении вмененного правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ (л.д. 1-3); копией запроса № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ (л.д. 10-11); квитанцией о приеме /данные изъяты/ электронного документа ООО «Альт-Эра» (л.д. 12); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 11-17).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
Законный представитель ООО «Альт-Эра» в судебное заседание не явился, доказательств, подтверждающих принятие юридическим лицом мер по представлению в установленный законом срок истребованных налоговым органом сведений (информации), не представил, материалы дела также таких доказательств не содержат. Оснований для применения положений ч. 4 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
Таким образом, действия юридического лица ООО «Альт-Эра»  правильно квалифицированы по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вина в совершении данного правонарушения доказана.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного ООО «Альт-Эра» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
В соответствии со ст. ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
Избирая наказание, мировой судья, учитывая, что ООО «Альт-Эра» ранее к административной ответственности не привлекалось, пришел к выводу о назначении ООО «Альт-Эра» административного наказания в виде предупреждения.
При этом, мировой судья не находит оснований для освобождения лица от ответственности по малозначительности, поскольку не предоставлено документов подтверждающих принятие юридическим лицом мер по представлению в установленный срок истребованных документов и информации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Альт-Эра» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья								А.Э. Власенко